
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

241 22/04/2024 7 0

Oggetto: 

DGR 452/23 - PESTE SUINA AFRICANA: Impegno per ulteriori ristori a favore degli aventi 
diritto agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali operanti nei 
Comuni ricompresi nella zona infetta da PSA, istituita con Ordinanza del P residente della 
Giunta della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023. E.F. 2024. CAP n. U03786

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE GENERALE
PREMESSO, che:

a) con deliberazione di Giunta del 18/07/2023 n. 441 è stato istituito il capitolo di spesa U03786, sul quale
sono stati appostati euro 3 milioni per il riconoscimento dell’indennizzo in oggetto;

b) con  DGR  n.  452  del  26.07.2023,  avente  ad  oggetto:  “Peste  suina  africana  (PSA).  Disposizioni  per
l'attivazione della misura regionale di aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini commerciali e
familiari  operanti  nei  comuni  ricompresi  nella  zona  infetta  da  PSA”,  è  stato  programmato  l’importo
massimo  di  euro  2.900.000,00,  sul  capitolo  di  spesa  U03786  del  bilancio  regionale  per  l’esercizio
finanziario 2023, al fine di riconoscere un indennizzo dei danni subiti dalle aziende campane suinicole e
dalle famiglie che allevavano regolarmente fino a 4 suini familiari, sottoposti all’obbligo della macellazione
rapida ed operanti nei 17 Comuni ricompresi nella Zona infetta da PSA, istituita con Ordinanza n. 1 del
26/5/2023 del Presidente della Giunta regionale della Campania;

c) in attuazione della Deliberazione di cui alla lettera b), con DDR n. 505 del 14/09/2023 (BURC n. 68 del
25.09.2023),  la  D.G.  50.07.00  ha  approvato  l’Avviso  pubblico  per  l’accesso  agli  aiuti  straordinari  a
sostegno degli allevatori di suini commerciali e familiari per autoconsumo, operanti nei comuni ricompresi
nella zona infetta da PSA, istituita con l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26
maggio 2023 e relativi allegati, demandando alla U.O.D. “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del Prodotto
agricolo” – 50.07.20 – per le competenze ordinamentali possedute, i successivi adempimenti istruttori delle
istanze che sarebbero pervenute a seguito dell’emanazione dell’ Avviso de quo;

d) l’Avviso pubblico di cui alla lettera c) con prima scadenza dei termini al 13 ottobre 2023, h. 24:00 a partire
dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania - BURC, è stato anche reso
pubblico  sul  sito  internet  istituzionale,  raggiungibile  all’indirizzo  www.agricoltura.regione.campania.it,
sezione news;

e) con DRD n. 578 del 12/10/2023 la Direzione generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali – 50.07.00 – ha disposto di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle
istanze concernenti la richiesta di indennizzo per “l’accesso agli aiuti straordinari a sostegno degli
allevatori di suini commerciali e familiari per autoconsumo operanti nei Comuni ricompresi nella
zona infetta da PSA, istituita con Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26
maggio 2023”, fissando quale nuovo termine ultimo per la presentazione delle istanze la data del
30 ottobre 2023 – h: 24:00;

f) con DRD n. 194 del 19/10/2023 adottato dalla U.O.D. “Valorizzazione, Tutela e Tracciabilità del Prodotto
agricolo”  –  50.07.20  –  è  stata  costituita  la  Commissione  preposta  alla  ricevibilità,  ammissibilità  e
valutazione delle istanze presentate per l’accesso agli aiuti straordinari a sostegno degli allevatori di suini
commerciali e familiari operanti nei comuni ricompresi nella zona infetta da PSA, istituita con l’Ordinanza
del Presidente della Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023;

g) con DRD n 972 del 29.12.23 si è provveduto all’impegno di spesa per la corresponsione ristori a favore
degli  aventi  diritto  agli  aiuti  straordinari  a sostegno degli  allevatori  di  suini  commerciali  e familiari  per
autoconsumo  operanti  nei  Comuni  ricompresi  nella  zona  infetta  da  PSA istituita  con  Ordinanza  del
Presidente della Giunta della Regione Campania n. 1 del 26 maggio;

h) con DRD 132 del 23.02.24 si è provveduto alla liquidazione ristori a favore degli aventi diritto agli aiuti
straordinari  a  sostegno  degli  allevatori  di  suini  commerciali  e  familiari  per  autoconsumo operanti  nei
Comuni ricompresi nella zona infetta da PSA istituita con Ordinanza del Presidente della Giunta della
Regione Campania n. 1 del 26 maggio 2023 

CONSIDERATO che la Commissione preposta, di cui al precedente punto f.) ha ravvisato la necessità
di rideterminare gli importi stabiliti nel provvedimento di impegno DRD n. 972 del 29.12.23 per le ditte
che praticano l’allevamento suinicolo quale attività prevalente e che pertanto è necessario impegnare
risorse  aggiuntive  per  7  degli  8  allevamenti  riportati  nel  succitato  decreto  ed  è,  inoltre,  necessario
impegnare  le  risorse  occorrenti  al  ristoro  per  mancato  ripopolamento a favore  della  D.M.D Società
agricola, non ritenuta ammissibile in fase di prima istruttoria;

VERIFICATO pertanto, che, all’esito dei riscontri istruttori effettuati dalla Commissione designata giusto
DRD della  U.O.D.  50.07.20 n.  194/2023,  riportati  negli  specifici  verbali  redatti  per  ciascuna delle  7
sedute svoltesi  e depositati  agli  atti  della medesima U.O.D. “Valorizzazione,  tutela e tracciabilità del
prodotto agricolo”, risultano ammissibili le istanze di n. 9 allevamenti commerciali e per n. 8 di essi è
necessario  impegnare  un  importo  totale  ulteriore  pari  ad  €166.424,36  per  integrare  gli  importi  già
determinati, in fase di prima istruttoria;



PRESO  ATTO che  con  DRD  della  D.G.  50.07.00  n.  226  del  15/04/2024,  ad  oggetto:  “Direzione
Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - variazioni di Bilancio tra capitoli dello stesso macro-
aggregato”,  si  è  provveduto  a  disporre,  ai  sensi  dell’art.12  comma 2  lett.  “a”  del  Regolamento  di
contabilità regionale n. 5 del 07 giugno 2018, una variazione compensativa, in termini di competenza e
di  cassa  al  Bilancio  di  previsione gestionale  per  il  2024,  tra  capitoli  afferenti  alla  stessa missione,
programma, titolo e macroaggregato, operata, nel caso di specie, incrementando lo stanziamento del
capitolo U03786 mediante prelievo delle risorse occorrenti dai cap. U03785;

VISTI
a) il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili”;
b) la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  306  del  31/05/2017  ad  oggetto:  “adeguamento  della  titolarità

gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali e modifica denominazione
capitoli in esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”;

c) la Legge Regionale 05 dicembre 2017 n. 37 recante “Principi e strumenti della programmazione ai fini
dell’ordinamento  contabile  della  Regione  Campania  che  abroga  la  L.R.  30  aprile  2002  n.  7  recante
“Ordinamento contabile della Regione Campania”;

d) la deliberazione di Giunta regionale n. 342 del 5 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di
contabilità regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

e) il  regolamento  regionale  n  5  del  7  giugno 2018  ad oggetto:  “Regolamento  di  contabilità  regionale  in
attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

f) la Deliberazione di Giunta regionale n. 600 del 22.12.2020 avente ad oggetto “Variazioni ordinamentali -
determinazioni”  con  la  quale  è  stato  ridefinito  l’assetto  organizzativo  della  Direzione  Generale  per  le
Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  mediante  soppressione  di  Unità  Operative  Dirigenziali  e
costituzione di uno Staff nonché di nuove Unità Operative Dirigenziali;

g) la Deliberazione di Giunta regionale n.530 del 30.11.2021 ad oggetto: “Modifica titolarità gestionale del
capitolo di Spesa U05385 e dei capitoli di Entrata e di Spesa della Direzione
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali in esecuzione della DGRC n. 600 del 22
dicembre 2020.

h) la L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2024- 2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2024”;

i) la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2024-2026 della Regione Campania;

j) la Deliberazione di Giunta Regionale del 29 dicembre 2023 n. 814 ad oggetto: “Approvazione Documento
tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione
Campania”;

k) la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 gennaio 2024 n. 3 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
gestionale 2024 – 2026 della Regione Campania – formulazione indirizzo”;

l) il DRD n. 226 del 15/04/202, ad oggetto: “Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - 
variazioni di Bilancio tra capitoli dello stesso macro-aggregato”;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  impegnare  la  somma complessiva  di  €166.424,36  quale  fabbisogno
finanziario ulteriore necessario per la corresponsione degli indennizzi per i rispettivi capi suini soppressi
per l’eradicazione della PSA nella zona dichiarata infetta, ai sensi dell’Ordinanza del Presidente della
Giunta regionale n.1/2023, ai beneficiari aventi diritto che praticano l’allevamento suinicolo quale attività
di impresa principale, a fronte delle risultanze istruttorie della Commissione costituita con il richiamato
DRD n. 194 del 19/10/2023, imputando la spesa emergente sul  bilancio di previsione dell’E.F. 2024, sul
cap. U03786. 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal funzionario incaricato e dell’espressa dichiarazione di regolarità
resa dal Dirigente della U.O.D. 50.07.20

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:

1. di impegnare  la somma complessiva di €166.424,36, quale fabbisogno finanziario ulteriore, necessario
per la corresponsione degli indennizzi, specificati in narrativa, a favore dei beneficiari aventi diritto, a fronte



delle risultanze istruttorie della Commissione costituita con il  menzionato DDR n. 194 del  19/10/2023,
imputando la spesa emergente sul bilancio di previsione dell’E.F. 2024, sul cap. U03786, per i ristori da
corrispondersi a titolo di indennizzo per i rispettivi capi suini soppressi per l’eradicazione della PSA nella
zona dichiarata infetta, ai sensi dell’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 1/2023, a favore
delle ditte, riportate in maniera analitica, con i pertinenti dati anagrafici e contabili di ciascuna esposti nel
Documento SAP, allegato al presente provvedimento di cui ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di € 166.424,36 
presenta la seguente competenza economica: 01.01.2024 – 31.12.2024;

3. che la liquidabilità della somma di €166.424,36 si riferisce all’esercizio finanziario 2024;

4. di assolvere agli obblighi di pubblicazione in Casa di Vetro, ai sensi della L.R. 23/2017;

5. di  disporre la pubblicazione del  presente decreto corredato nell’apposita sezione del portale regionale
“Amministrazione trasparente”, per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del
D.lgs. n. 33/2013;

6. di inviare il presente provvedimento:
6.1. all’Assessore all’Agricoltura;
6.2. all’Ufficio di Staff 50.13.93 “Funzioni di supporto Tecnico-Operativo - Gestione e coordinamento dei

procedimenti di spesa” della Direzione Generale 50.13.00 “Risorse Finanziarie”;
6.3. allo Staff 50.07.92 “Funzioni di Supporto Tecnico Amministrativo — Audit interno” della Direzione

Generale 50.07.00 “Politiche Agricole Alimentari e Forestali”;
6.4. all’UOD  50.07.20  “Valorizzazione,  Tutela  e  Tracciabilità  del  Prodotto  Agricolo”  della  Direzione

Generale 50.07.00 “Politiche Agricole, Alimentari e Forestali”;
6.5. all’U.D.C.P. 40.03.00 Affari Generali – archiviazione decreti dirigenziali.

PASSARI

   



ALLEGATO BENEFICIARI

00105264

Capitolo U03786_999

Soggetto CF/P.IVA Importo 2024

CALICCHIO CIRO CF: CLCCRI83L06G793P P.IVA: 05023000655          852,56 €

DMD SOCIETÀ AGRICOLA CF: 05202810650 P.IVA: 05202810650       11.452,00 €

ORLANDO PASQUALE CF: RLNPQL89A15G793X P.IVA: 05632020656        4.219,30 €

PAESANO ANTONIETTA CF: PSNNNT68P43G793N P.IVA: 04782440657        2.697,33 €

PELLEGRINO ALESSANDRO CF: PLLLSN87C23I422O P.IVA: 04820010652        2.156,75 €

PELUSO GIOVANNI ANTONIO CF: PLSGNN85B24G793J P.IVA: 04623670652       20.150,93 €

TROTTA ANGELO CF: TRTNGL68M06G793X P.IVA: 03493080653       52.379,31 €

VALSUIS SRL CF: 05234470655 P.IVA: 05234470655       72.516,18 €

Pagina 3 di 4


	DDR 241 DEL 22 APR 2024
	ALL SAP DDR 241 per pubblicazione

